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Ordonanța de urgență nr. 30/2021 privind unele măsuri fiscale 
În vigoare de la 21 aprilie 2021 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 423 din 21 aprilie 2021 
 
 
Va prezentam in continuare principalele dispozitii ale acestui act normativ:  
 
Suma reprezentând cheltuieli cu educația timpurie, efectuate în perioada noiembrie 
2020-martie 2021, care depășește impozitul pe profit datorat, se scade, în conformitate 
cu prevederile art. 25 alin. (4) lit. i2) din Codul fiscal, în ordine, din impozitul pe salarii 
reținut de contribuabil pentru angajați, din taxa pe valoarea adăugată datorată sau din 
accizele datorate, pe baza unei declarații de regularizare, care se depune până la data 
de 25 aprilie 2021 inclusiv, cu următoarele excepții: 

a) în cazul contribuabililor care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (5) din 
Codul fiscal, declarația se depune la fiecare termen de declarare a impozitului pe profit, 

potrivit art. 41 și 42 din aceeași lege, dar nu mai târziu de data de 25 august 2021 sau 
de data de 25 a celei de-a șasea luni inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat, 
după caz; 

b) în cazul contribuabililor care aplică sistemul anual de declarare și plată a impozitului 

pe profit, potrivit art. 41 și 42 din Codul fiscal, declarația se depune până la data de 25 
martie 2022 inclusiv sau până la data de 25 iunie 2022 inclusiv, după caz. 

Suma prevăzută anterior se scade, în ordine, din impozitul pe salarii reținut de 
contribuabil pentru angajați, din taxa pe valoarea adăugată datorată sau din accizele 
datorate, cu data scadenței acestora, declarate în Declarația privind obligațiile de plată 

a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor 
asigurate, în decontul de TVA, respectiv în declarația privind obligațiile de plată la 
bugetul de stat, care au același termen de depunere cu cel al declarației prin care s-a 
efectuat scăderea acestor cheltuieli din impozitul pe profit datorat. 

În cazul în care termenul de depunere a declarației prin care s-a efectuat scăderea 
cheltuielilor cu educația timpurie din impozitul pe profit datorat este același cu termenul 
trimestrial de depunere a Declarației privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, 
impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate, suma care depășește 
impozitul pe profit datorat se scade din impozitul pe salarii aferent ultimei luni din 
trimestru. 

Declaratia de regularizare 711 este reglementata prin Ordinul nr. 653/2021 pentru 

aprobarea modelului și a modalității de depunere și gestionare a formularului 711 
"Declarație de regularizare pentru cheltuielile cu educația timpurie", in vigoare de 
la 23 aprilie 2021, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 429 din 23 aprilie 
2021.  
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Modelul declaratiei 711 este mentionat in Anexa nr. 1 la prezentul Smart Update. 
Nomenclatorul creantelor fiscale este mentionat in Anexa nr. 2 la prezentul Smart 
Update. Instructiunile de completare ale declaratiei 711 sunt mentionate in Anexa nr. 
3 la prezentul Smart Update. 

 
English version  

 

Emergency Ordinance no. 30/2021 regarding some fiscal measures 

Effective April 21, 2021 

Published in the Official Gazette, Part I no. 423 of April 21, 2021 

 

We further present the main provisions of this normative act: 

 

The amount representing expenses with early education, made between November 2020 

and March 2021, which exceeds the due tax on profit tax, shall be deducted, in accordance 

with the provisions of art. 25 para. (4) lit. i2) of the Fiscal Code, in order, from the payroll 

tax withheld by the taxpayer for employees, from the value added tax due or from the 

excise duties due, based on a regularization declaration, which is submitted until April 

25, 2021 inclusive, with the following exceptions: 

a) in the case of taxpayers who fall under the provisions of art. 16 para. (5) of the Fiscal 

Code, the declaration is submitted at each term of declaration of the profit tax, according 

to art. 41 and 42 of the same law, but not later than August 25, 2021 or the date of the 

25th of the sixth month, including the closing of the amended fiscal year, as the case may 

be; 

b) in the case of taxpayers who apply the annual system of declaration and payment of 

the profit tax, according to art. 41 and 42 of the Fiscal Code, the declaration is submitted 

until March 25, 2022 inclusive or until June 25, 2022 inclusive, as the case may be. 

 

The amount provided for above shall be deducted, in order, from the payroll tax withheld 

by the taxpayer for the employees, from the value added tax due or from the excise duty 

due, on the due date, declared in the Declaration on obligations to pay social security 

contributions, income tax and the nominal record of the insured persons, in the VAT return, 

respectively in the declaration regarding the payment obligations to the state budget, who  
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have the same deadline for submission as the declaration by which the deduction of these 

expenses from the due profit tax was made. 

 

If the time limit for filing the return deduction for early education expenses from the income 

tax due is the same as for the quarterly deadline for filing the return on the obligations to 

pay social security contributions, income tax and nominal records of insured persons, the 

amount in excess of the profit tax due is deducted from the payroll tax for the last month 

of the quarter. 

 

The regularization declaration 711 is regulated by Order no. 653/2021 for the 

approval of the model and the manner of submission and management of the 

form 711 "Statement of regularization for early education expenses", in force 

since April 23, 2021, published in the Official Gazette, Part I no. 429 of April 23, 

2021. 

 

The model of declaration 711 is mentioned in Annex no. 1 to this Smart Update in 

Romanian language. The nomenclature of fiscal receivables is mentioned in Annex no. 2 

to this Smart Update in Romanian language. The instructions for completing the 

declaration 711 are mentioned in Annex no. 3 to this Smart Update in Romanian language. 
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ANEXA Nr. 1 
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ANEXA Nr. 2 

NOMENCLATORUL CREANȚELOR FISCALE 
    

 Nr. 

crt. 
Denumirea creanței fiscale Temeiul legal 

 
1. Impozit pe veniturile din salarii art. 78 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 

 
2. Taxa pe valoarea adăugată art. 323 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 

 
3. Accize pentru bere art. 346 și 349 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 

 
4. Accize pentru vinuri liniștite art. 346 și art. 350 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
5. Accize pentru vinuri spumoase art. 346 și art. 350 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
6. Accize pentru băuturi fermentate 

liniștite, altele decât bere și vinuri 

art. 346 și art. 351 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
7. Accize pentru băuturi fermentate 

spumoase, altele decât bere și vinuri 

art. 346 și art. 351 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 8. Accize pentru produse intermediare art. 346 și 352 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 

 
9. Accize pentru alcool etilic art. 346 și 353 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 

 
10. Accize pentru țigarete art. 346 și art. 354 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
11. Accize pentru țigări și țigări de foi art. 346 și art. 354 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
12. Accize pentru tutun de fumat fin 

tăiat, destinat rulării în țigarete 

art. 346 și art. 354 alin. (1) lit. c) pct. 1 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
13. Accize pentru alte tutunuri de fumat art. 346 și art. 354 alin. (1) lit. c) pct. 2 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 14. Accize pentru benzină cu plumb art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 15. Accize pentru benzină fără plumb art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

http://www.smartree.com/


 

DISCLAIMER 

 

Smart Update este o selectie a unor elemente de noutate legislativa, cu scop strict informativ. Nu este considerata consiliere 

profesionala si, drept urmare, Smartree nu isi asuma nicio responsabilitate in acest sens. Pentru intrebari suplimentare cu 

privire la problemele expuse, va rugam nu ezitati sa ne contactati. 

 

Smart Update is a selection of some legislative updated with information purposes only. It is not considered professional 

counseling and, therefore, Smartree assumes no responsibility in this regard. For further questions regarding the foregoing, 

please do not hesitate to contact us. 

 

Data: 24/04/2021 www.smartree.com  +40 21 301 90 90 

 

 16. Accize pentru motorină art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
17. Accize pentru kerosen art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
18. Accize pentru gaz petrolier lichefiat art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
19. Accize pentru gaz natural art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 
20. Accize pentru păcură art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. g) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 21. Accize pentru cărbune și cocs art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. h) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 22. Accize pentru energie electrică art. 346 și 358 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 

 
23. Accize pentru produse din tutun 

încălzit 

art. 439 alin. (2) lit. a) și art. 446 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 

24. Accize pentru lichidele cu conținut 

de nicotină destinate inhalării cu 

ajutorul unui dispozitiv electronic tip 

"Țigareta electronică" 

art. 439 alin. (2) lit. b) și art. 446 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 

ANEXA Nr. 3 

INSTRUCȚIUNI 

de completare a formularului 711 "Declarație de regularizare pentru 

cheltuielile cu educația timpurie" 

I. Depunerea declarației 

Declarația de regularizare pentru cheltuielile cu educația timpurie se utilizează de către 
contribuabilii care au efectuat, în perioada noiembrie 2020-martie 2021, cheltuieli cu 
educația timpurie care depășesc impozitul pe profit datorat. 

Suma reprezentând cheltuieli cu educația timpurie, efectuate în perioada noiembrie 

2020-martie 2021, care depășește impozitul pe profit datorat, se scade, în conformitate 
cu prevederile art. 25 alin. (4) lit. i2) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în ordine, din impozitul pe salarii 
reținut de contribuabil pentru angajați, din taxa pe valoarea adăugată datorată sau din 
accizele datorate. 
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Declarația de regularizare se depune până la data de 25 aprilie 2021 
inclusiv, cu următoarele excepții: 

a) în cazul contribuabililor care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (5) din 
Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, declarația se depune la 

fiecare termen de declarare a impozitului pe profit, potrivit art. 41 și 42 din aceeași lege, 
dar nu mai târziu de data de 25 august 2021 sau de data de 25 a celei de-a șasea luni 
inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat, după caz; 

b) în cazul contribuabililor care aplică sistemul anual de declarare și plată a impozitului 
pe profit, potrivit art. 41 și 42 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările 

ulterioare, declarația se depune până la data de 25 martie 2022 inclusiv sau până la 
data de 25 iunie 2022 inclusiv, după caz. 

Suma se scade, în ordine, din impozitul pe salarii reținut de contribuabil pentru 
angajați, din taxa pe valoarea adăugată datorată sau din accizele datorate, cu data 

scadenței acestora, declarate în Declarația privind obligațiile de plată a contribuțiilor 
sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate, în Decontul 
de TVA, respectiv în Declarația privind obligațiile de plată la bugetul de stat, care au 

același termen de depunere cu cel al declarației prin care s-a efectuat scăderea acestor 
cheltuieli din impozitul pe profit datorat. 

În cazul în care termenul de depunere a declarației prin care s-a efectuat scăderea 
cheltuielilor cu educația timpurie din impozitul pe profit datorat este același cu termenul 
trimestrial de depunere a Declarației privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, 

impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate, suma care depășește 
impozitul pe profit datorat se scade din impozitul pe salarii aferent ultimei luni din 
trimestru. 

Declarația de regularizare pentru cheltuielile cu educația timpurie se completează cu 
ajutorul programului de asistență și se depune prin mijloace electronice de transmitere 
la distanță, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

II. Completarea declarației 

1. Termen de depunere a declarației prin care s-a efectuat scăderea cheltuielilor cu 
educația timpurie din impozitul pe profit 

Luna - se înscrie cu cifre arabe luna în care este termenul legal de depunere a declarației 
prin care s-a efectuat scăderea cheltuielilor cu educația timpurie din impozitul pe profit, 
respectiv declarația 101 "Declarație privind impozitul pe profit" sau 100 "Declarație 

privind obligațiile de plată la bugetul de stat" (de exemplu: 02 pentru luna februarie, 03 
pentru luna martie, 04 pentru luna aprilie etc.). 

Anul - se înscrie cu cifre arabe anul în care se depune declarația. 

2. Declarația rectificativă - se înscrie "X" în spațiul special prevăzut în acest scop, în 
cazul în care plătitorul corectează declarația depusă. Declarația rectificativă se 
întocmește pe același model de formular. Declarația rectificativă se completează integral,  
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înscriindu-se toate datele și informațiile prevăzute de formular, inclusiv cele care nu 
diferă față de declarația inițială. 

ATENȚIE! 

În situația în care, ulterior depunerii formularului 711, se corectează sumele datorate, 
declarate inițial, prin depunerea declarațiilor fiscale rectificative (formular 101, 710 
pentru impozitul pe profit, formular 112) sau prin Decizia de corectare a erorilor 
materiale din decontul de taxă pe valoarea adăugată, se rectifică corespunzător și 
sumele înscrise în formularul 711, prin depunerea unei declarații de regularizare 
rectificative. 

3. În situația în care contribuabilul/plătitorul depune declarația după anularea rezervei 

verificării ulterioare, se bifează rubrica "Declarație depusă după anularea rezervei 
verificării ulterioare" și se completează temeiul legal pentru corectarea creanței fiscale, 
în rubrica prevăzută în acest scop. 

4. În situația îndeplinirii de către succesorii persoanelor/entităților care și-au încetat 
existența a obligațiilor fiscale aferente perioadei în care persoana/entitatea a avut 
calitatea de subiect de drept fiscal, se bifează rubrica "Declarație depusă potrivit art. 

90 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală" și se 
completează codul de identificare fiscală al succesorului. De asemenea, la secțiunea 
"Date de identificare a contribuabilului/plătitorului", la rubrica "Cod de identificare 
fiscală" se înscrie codul de identificare fiscală al entității care și-a încetat existența. 

5. Secțiunea A "Date de identificare a contribuabilului/plătitorului" 

În caseta "Cod de identificare fiscală" se completează codul de identificare fiscală atribuit 
contribuabilului/plătitorului, conform legii, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. 

În cazul în care contribuabilul/plătitorul este înregistrat în scopuri de taxă pe valoarea 
adăugată, în prima căsuță se înscrie prefixul RO. 

La rubrica "Denumire" se înscriu, după caz, denumirea sau numele și prenumele 
contribuabilului/plătitorului de impozit pe profit. 

Rubricile privind adresa se completează cu datele privind adresa domiciliului fiscal al 
contribuabilului/plătitorului de impozit pe profit. 

6. Secțiunea B "Date privind creanța fiscală" 

"Denumire creanță fiscală/Cod bugetar" - se completează denumirea creanței fiscale 

care se regularizează, precum și codul bugetar al acesteia. Se preia denumirea creanței 

din Nomenclatorul creanțelor fiscale, prevăzut în anexa nr. 2 la ordin. 

Creanțele se înscriu în funcție de obligațiile declarative care revin fiecărui contribuabil 

și sunt înscrise în vectorul fiscal. Trebuie respectată, în mod obligatoriu, ordinea  
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prevăzută la art. 25 alin. (4) lit. i2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, respectiv: impozit pe venitul din salarii, TVA, 
accize. 

Coloana "Suma datorată declarată inițial" 

Rândurile se completează, în funcție de situația fiscală a fiecărui contribuabil, 
înscriindu-se: 

- suma reprezentând impozitul pe salarii reținut de contribuabil pentru angajați, 
declarată la rd. 4 "De plată (rd. 1 - rd. 2 - rd. 3)" în secțiunea "Creanțe fiscale" din 
formularul 112 "Declarație privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, 
impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate"; 

- suma reprezentând taxa pe valoarea adăugată înscrisă la rd. 45 "Sold TVA de plată la 
sfârșitul perioadei de raportare" din formularul 300 "Decont de taxă pe valoarea 
adăugată"; sau, 

- suma datorată reprezentând accize declarate la rândul 3 "De plată (rd. 1 - rd. 2)" din 
tabelul de la pct. II "Impozite, taxe și alte obligații care nu se plătesc în contul unic" de 

la secțiunea B "Date privind creanța fiscală" din formularul 100 "Declarație privind 
obligațiile de plată la bugetul de stat". 

Coloana "Suma datorată după scăderea cheltuielilor cu educația timpurie" 

Pentru fiecare creanță se completează cu suma datorată după scăderea cheltuielilor cu 
educația timpurie. 

ATENȚIE! 

Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Legea nr. 
227/2015, cu modificările și completările ulterioare, completează creanța "Taxa pe 
valoarea adăugată" doar dacă nu datorează impozit pe venitul din salarii sau dacă, după 
scăderea din impozitul pe salarii datorat, mai rămân sume reprezentând cheltuielile cu 
educația timpurie, respectiv dacă la rândul "Impozit pe veniturile din salarii" coloana 

"Sumă datorată după scăderea cheltuielilor cu educația timpurie" este înscrisă valoarea 
"0". 

Plătitorii de accize completează creanța "accize" doar dacă nu datorează impozit pe 
venitul din salarii sau dacă, după scăderea din impozitul pe salarii datorat, mai rămân 
sume reprezentând cheltuielile cu educația timpurie și dacă nu datorează TVA sau dacă, 
după scăderea din TVA de plată, mai rămân sume reprezentând cheltuieli cu educația 

timpurie, respectiv dacă la rândul "TVA" coloana "Sumă datorată după scăderea 
cheltuielilor cu educația timpurie" este înscrisă valoarea "0". 
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ATENȚIE! 

Prin derogare de la Instrucțiunile de completare a formularului (300) "Decont de taxă pe 
valoarea adăugată", aprobate prin ordin al președintelui Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală, în formularul (300) aferent perioadei fiscale următoare celei în 
care din "Soldul TVA de plată la sfârșitul perioadei de raportare" au fost scăzute 
cheltuieli cu educația timpurie, la rândul 39 "Soldul TVA de plată din decontul perioadei 
fiscale precedente (rd. 45 din decontul perioadei fiscale precedente) neachitate până la 
data depunerii decontului de TVA" se va înscrie suma înscrisă în declarația de 
regularizare, la rândul "Taxa pe valoarea adăugată", coloana "Suma datorată după 
scăderea cheltuielilor cu educația timpurie", din care se scad sumele achitate până la 
data depunerii decontului. 

7. Secțiunea C "Datele de identificare a împuternicitului" 

Se completează în cazul în care obligațiile de declarare se îndeplinesc de către un 
împuternicit, conform Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

În caseta "Cod de identificare fiscală" se înscrie codul de identificare fiscală al 
împuternicitului, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. 

În rubrica "Nume, prenume/Denumire" se înscriu, după caz, denumirea sau numele și 
prenumele împuternicitului. 

Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului 
fiscal al împuternicitului. 
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